
 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ       Αθήνα, 9 Σεπτεμβρίου 2024 
 

Προς Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας κ. Σκυλακάκη 

 

Θέμα: «Ανεμογεννήτριες στη Δαδιά σε περιοχή natura παρά την αρνητική 

γνωμοδότηση του ΟΦΥΠΕΚΑ» 

 

Κύριε Υπουργέ, 

 

Στην ιστοσελίδα newsbreak διαβάζουμε πως εκδόθηκαν άδειες από την Αποκεντρωμένη 

Διοίκηση Μακεδονίας – Θράκης (Α.Δ.Μ.Θ.), κατόπιν σχετικής θετικής (!) εισηγήσεως από 

το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.), των Αιολικών Σταθμών «ΜΕΓΑΛΗ 

ΡΑΧΗ» της εταιρείας GREENFIELD WIND, «ΡΑΓΑΔΑ, ΜΗΛΙΑ, ΞΕΝΟΣ» της εταιρείας ES 

ENERGY ΕΠΕ και «ΚΟΝΤΟΚΟΡΦΙ» της εταιρείας ΑΙΟΛΙΚΑ ΡΟΔΟΠΗΣ ΜΙΚΕ στη Ροδόπη. 

 

Οι θέσεις εγκαταστάσεως των Αιολικών Σταθμών βρίσκονται εντός της περιοχής NATURA 

2000 – Ζώνης Ειδικής Προστασίας (ΖΕΠ) GR1130011 «Κοιλάδα Φιλιούρη» (και της 

αντίστοιχης Σημαντικής Περιοχής για τα Πουλιά GR008), με είδος χαρακτηρισμού τον 

μαυρόγυπα, και εμπίπτουν εντός του χαρτογραφημένου «πυρήνα» της δραστηριότητας 

του μαυρόγυπα. 

 

Η ιστοσελίδα σημειώνει πως η Μονάδα Διαχείρισης Εθνικών Πάρκων Δέλτα Εβρου και 

Δαδιάς του ΟΦΥΠΕΚΑ γνωμοδότησε -ξεκάθαρα και στοιχειοθετημένα- αρνητικά για την 

υλοποίηση και των δύο έργων. Αυτά φαίνεται ότι είναι «ψιλά γράμματα» για τη Γενική 

Διεύθυνση Περιβαλλοντικής Πολιτικής (Γ.Δ.Π.Π.) του Υ.Π.ΕΝ. και την Α.Δ.Μ.Θ. , που 

αγνόησαν τα παραπάνω στοιχεία και έδωσαν το «πράσινο φως» για τα συγκεκριμένα 

έργα με διαφορά λίγων ημερών. 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:
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Ημερομ. Κατάθεσης:

9/9/2024



 

 

Οι θέσεις εγκαταστάσεως των δύο Αιολικών Σταθμών βρίσκονται στον πυρήνα της 

δραστηριότητας του μαυρόγυπα (και του όρνιου) και οι πτήσεις των απειλούμενων 

γυπών είναι συχνότατες, με αποτέλεσμα η ενδεχόμενη υλοποίηση των έργων να 

αποτελεί ακόμα μία σοβαρή απειλή γι’ αυτά τα είδη, που έχουν βρεθεί σε ακόμα πιο 

δυσμενή θέση εξαιτίας της περσινής πυρκαγιάς. 

 

Σε ανάλογη κατεύθυνση, βεβαίως, ήταν και η παρέμβαση της Ελληνικής Ορνιθολογικής 

Εταιρείας κατά τη δημόσια διαβούλευση του έργου «ΜΕΓΑΛΗ ΡΑΧΗ». 

 

Την ίδια στιγμή που η κυβέρνηση διατρανώνει προς πάσα κατεύθυνση πως νομολογεί 

για να προστατέψει τα καμμένα δάση και δη τις περιοχές natura από την εγκατάσταση 

ανεμογεννητριών, έρχεται αυτή η απόφαση για να επιβεβαιώσει τους χειρότερους 

φόβους μας.  

 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 
 

1) Με ποίο σκεπτικό εξεδόθη η απόφαση για εγκατάσταση ανεμογεννητριών σε 

περιοχή natura; Είναι σύννομη αυτή η απόφαση; 

 

2) Τι μέτρα θα λάβει για να μην πληγεί ο ήδη απειλούμενος πληθυσμός του 

Μαυρόγυπα στην περιοχή; 

 

3) Για ποίον λόγο αγνοήθηκε η γνωμοδότηση του ΟΦΥΠΕΚΑ; 

  

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

Αλέξανδρος Ζερβέας 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                  

                                                                                                        

 

 

                                                                                            




